Lib. XVIII: [33](#)

Lib. XXII: [34](#)

Lib. XXIII: [35](#)

Lib. XXIII: [36](#) [37](#) [38](#) [39](#) [40](#)

**De Sermone Latino**

Lib. I: [41\\*](#) [42\\*](#) [43](#) [44](#) [45](#) [46](#) [47](#) [48](#)

Lib. II: [49](#) [50](#) [51](#) [52](#) [53](#) [54](#)

Lib. III: [55](#) [56](#) [57](#) [58](#) [58<sup>A</sup>](#) [58<sup>B</sup>](#) [58<sup>C</sup>](#) [58<sup>D</sup>](#) [59](#) [60](#) [60<sup>A</sup>](#) [60<sup>B</sup>](#) [61](#) [62](#) [63](#)

Lib. III: [64\\*](#) [65\\*](#) [66](#) [67](#) [68\\*](#) [69](#) [70\\*](#) [71](#) [72](#) [73](#) [74](#) [75](#) [76](#) [77](#) [78](#) [79](#) [80](#) [81](#) [82](#) [83](#) [84](#) [85](#)

**De Antiquitate Litterarum**Lib. II: [103](#) [104](#) [105](#) [106](#) [107](#) [108](#)**De Similitudine Verborum**Lib. II: [109](#)**De Vtilitate Sermonis**Lib. III: [110](#)**Fragmenta Incertae Sedis**[111](#) [112](#)

141

**DE LINGVA LATINA LIBRI XXV****I**

1\*

142 Verbum est uniuscuiusque rei signum quod ab audiente possit intellegi a loquente prolatum. res est quicquid uel sentitur uel intellegitur uel latet. signum est quod et se ipsum sensui et praeter se aliquid animo ostendit. loqui est articulata uoce signum dare. articulata autem dico quae comprehendi litteris potest. | omne uerbum sonat. cum enim est in scripto non uerbum sed uerbi signum est. | sed quod sonat nihil ad dialecticam. de sono enim uerbi agitur, cum quaeritur uel animaduertitur qualiter uocalium uel dispositione leniatur uel concursione dehiscat, item consonantium uel interpositione nodetur uel congestione asperetur et quot uel qualibus syllabis constet, ubi poeticus rhythmus accentusque a grammaticis solarum aurium tractantur negotia. et tamen cum de his disputatur praeter dialecticam non est.

rei *om.* *BDP* |  
quidquid *DP* |  
uel sentitur *suprascr.* uel *B* |  
qualiter *coni.* *Vsener pro* quanta |  
disputatione *BD* |  
congestione asperetur] congestione  
nodetur et congestione asperetur *B* |  
quot *C* quot *suprascr.* uel quod *B*  
quod *corr. in* quot *P* quod *D* |  
rhythmus *BC* |  
tractatur *P* tractetur *C* |  
negotia {\*above a: o} *P* |

143 haec enim scientia disputandi est. sed cum uerba sint rerum, quando de ipsis obtinent, uerborum autem illa quibus de his disputatur (nam cum de uerbis loqui nisi uerbis nequeamus, et cum loquimur non nisi de aliquibus rebus loquimur), occurrit animo ita esse uerba signa rerum, ut res esse non desinant. cum ergo uerbum ore procedit, si propter se procedit id est ut de ipso uerbo aliquid quaeratur aut disputetur, res est utique disputationi quaestionique subiecta, sed ipsa res uerbum uocatur. quicquid autem ex uerbo non auris sed animus sentit et ipso animo tenetur inclusum dicibile uocatur. cum uero uerbum procedit non propter se sed propter aliud aliquid significandum dictio uocatur.